
1 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale 

N° 40 DEL 31/12/2022 

 

 

OGGETTO: Ricognizione società partecipate al 31 Dicembre 2021. Approvazione. 

 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì TRENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 12.30. 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
           (giusto decreto prefettizio n. 34325 prot. 3897 15.11.2022) 

 
 
 
Assistito con le funzioni di Segretario, ai sensi dell'art. 97 c. 4º del T.U. n. 267/2000, dal 
Segretario com.le Dott. Giorgio Musso 

Visto che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole i 
Responsabili del Servizio. 
 



2 

 

IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 

 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale, in forza dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, giusto decreto di nomina 

del Prefetto di Asti, prot. n. 2022/34325 Area EE.LL. DEL 11 Novembre 2022;  

 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “Revisione periodica delle 

partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n.175 e sm.i. - ricognizione partecipazioni possedute al 

31.12.2020” 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge n. 124/2015, che costituisce il nuovo 

Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D. 

Lgs n. 100/2017 (di seguito indicato con “decreto correttivo”), che prescrive, tra l’altro, alle 

Amministrazioni pubbliche due tipi di revisione delle partecipazioni detenute, una periodica (art. 20) che va 

effettuata entro il 31 dicembre di ogni anno, ed una straordinaria (art. 24, comma 1) la cui scadenza fu 

fissata al 30 settembre 2017; 

 

RICHIAMATA in toto la delibera consiliare nr. 24 del 29.09.2017, con la quale fu condotta la predetta 

revisione straordinaria delle partecipazioni possedute da questo Comune; 

 

CONSIDERATO che la citata revisione ordinaria (scadente al 31/12/2022), andrà condotta   con riferimento 

alla situazione al 31 dicembre 2021 (art. 26, comma 11), avuta ragione della revisione straordinaria di cui 

sopra e di quanto dalla stessa conseguente; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla menzionata razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute 

da questo Ente; 

 

CONSIDERATO che con la sopra indicata deliberazione consiliare si effettuò la ricognizione di tutte le 

partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016 nelle seguenti società: 

 

GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA DELL'ASTIGIANO 

(siglabile G.A.I.A.) S.p.A. 
1356080059 

 

0,04 

GAL BASSO MONFERRATO SOC.CONSORTILE COOP. A R.L.. 01150930053 0,076 

 
 

 

CONSIDERATO, inoltre, che con il medesimo atto consiliare nr. 24 del 29.09.2017 fu deliberato di 

mantenere le partecipazioni delle Società: GAIA S.P.A. e GAL Basso Monferrato scarl; 

 

RICORDATO che l’Assemblea straordinaria dei soci di ATL ASTITURISMO S. C. a R.L.. tenutasi in data 

03.12.2018 ha deliberato lo scioglimento della società tutt'ora in liquidazione e che prima dello scioglimento 

si è trasformata da Consorzio a Società Consortile a responsabilità limitata; 

 



3 

 

VERIFICATO dagli atti d’ufficio che alla data del 31/12/2021 permangono in capo al Comune   le 

partecipazioni detenute; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente atto, rilasciato dal Segretario Comunale a 

mente dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e contabile; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica 

della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i.; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione Rag. Dapino, reso in data 21/12/2022 

acquisito al protocollo comunale in data 23.12.2022, n. 4376, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento deliberativo: 

 

DI CONFERMARE con riferimento alla data del 31 dicembre 2021 che le partecipazioni detenute da questo 

Comune le seguenti: 

 

- GAIA S.P.A. quota di partecipazione: 0,04% (quota di partecipazione ridotta a seguito di entrata 

socio IREN Ambiente Spa); 

- GAL BASSO MONFERRATO SOC.COP: 0,076% 

 

DI DARE ATTO del fatto che, per le motivazioni in premessa esplicitate, non sussiste la necessità di alcun 

intervento né di contenimento, né di cessione né di alienazione per le suddette partecipazioni detenute nelle 

Società in premessa specificate, oggetto della presente razionalizzazione periodica (art. 26, comma 11, del 

T.U.S.P.); 

 

DI PUBBLICARE nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente provvedimento in 

materia di alienazione di partecipazione sociale, quotazione di società e controllo pubblico in mercati 

regolamentati e razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche, ai sensi della lettera d-bis) 

dell’art.22 del D.Lgs 33/2013; 

 

************************************************************************************* 

 

 

Successivamente  

 

D E L I B E R A 

 



4 

 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 

267/2000. 

 

 

 

 

Il processo verbale all’originale viene appresso sottoscritto: 

 

IL COMMISSARIO   RENZO REMOTTI 

IL SEGRETARIO GENERALE  GIORGIO MUSSO 

 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo 

pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi dal  al 
 

 

Albugnano, 31/12/2022 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Giorgio Musso 

 
 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale: 

  per uso amministrativo 

  rilasciata al Sig. …………………………………………………. in carta resa legale 

  rilasciata al Consigliere Comunale ………………………………per esclusiva memoria  personale. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Giorgio Musso 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 3 T.U. 18/8/2000, n. 267 

 

 

Albugnano, 31/12/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Giorgio Musso 

 


